
 
 

 
 
 
 
 

COMUNE DI QUART 
Regione Autonoma della Valle d'Aosta 

 
Deliberazione della Giunta Comunale                              N. 45 
 

OGGETTO:  
 

CUP: G37H23001990006 - LAVORI PUBBLICI DI SOMMA URGENZA PER CEDIMENTO 
DELLA STRADA OLTRE L’ABITATO IN LOCALITA’ VOLLEIN - EVENTI DEL 15 APRILE 
2024: PRESA D'ATTO VERBALE DI SOMMA URGENZA, PERIZIA GIUSTIFICATIVA ED 
ELABORATI PROGETTUALI 

 

 
L’anno duemilaventiquattro addì ventinove del mese di maggio alle ore quattordici e minuti trenta in Quart 
nel Palazzo Comunale, regolarmente convocata, si è riunita  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
BERTHOLIN Fabrizio - Sindaco  Sì 

BERGAMASCO Manuela - Vice Sindaco  Sì 

CHAUSSOD Bruno - Assessore  Sì 

MORABITO Mariella - Assessore Sì 

SALVATORELLI Sauro - Assessore Sì 

D'HERIN Sonia - Assessore Sì 
DELFINO Luca - Assessore Sì 
  

Totale Presenti: 7 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Dott.ssa SALVADORI Sara. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor BERTHOLIN Fabrizio nella sua qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 

 



CUP: G37H23001990006 - LAVORI PUBBLICI DI SOMMA URGENZA PER CEDIMENTO 
DELLA STRADA OLTRE L’ABITATO IN LOCALITA’ VOLLEIN - EVENTI DEL 15 APRILE 
2024: PRESA D'ATTO VERBALE DI SOMMA URGENZA, PERIZIA GIUSTIFICATIVA ED 
ELABORATI PROGETTUALI 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATI:  

 l’art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure per effettuare lavori e interventi 
in caso di somma urgenza e di protezione civile;  

 gli artt. 191, comma 3 e 194, co. 1 lett e) del TUEL, D.Lgs. n. 267/2000, che regolano le 
modalità di assunzione degli impegni di spesa e le modalità di copertura 
della spesa degli Enti Locali;  

 
PREMESSO CHE:  

 “In circostanze di somma urgenza, che non consentono alcun indugio, per eventi di danno o 
di pericolo, imprevisti o imprevedibili, idonei a determinare un concreto pregiudizio alla 
pubblica e privata incolumità, ovvero nella ragionevole previsione dell’imminente 
verificarsi degli stessi, chi fra il RUP o altro tecnico dell’Amministrazione Comunale si 
reca prima sul luogo, può disporre l’immediata esecuzione dei lavori, entro il limite di € 
500.000 o di quanto indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e 
privata incolumità, e l’immediata acquisizione di servizi o forniture, entro il limite di quanto 
indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità e, 
comunque, nei limiti della soglia europea”;  

 il RUP, o altro tecnico dell’amministrazione competente, che dispone l’immediato 
intervento, contemporaneamente, redige un Verbale di somma urgenza, in cui descrive le 
circostanze di emergenza, le cause e i lavori, servizi e forniture da porre in essere per 
rimuoverla, e successivamente compila una Perizia giustificativa delle prestazioni richieste 
entro dieci giorni dall'ordine di esecuzione, che trasmette, unitamente al suddetto verbale, 
alla Stazione Appaltante che provvede alla copertura della spesa e all’approvazione della 
prestazione affidata;  

 la Giunta entro venti giorni dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del RUP, sottopone al 
Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità previste dal sopra 
richiamato art. 194 del TUEL, prevedendo la relativa copertura finanziaria, nei limiti delle 
accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità; 

 detto provvedimento è adottato entro 30 giorni dalla data di deliberazione della proposta da 
parte della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso, se a tale data non sia 
scaduto il predetto termine;  

 
DATO ATTO CHE: 

- Nel mese di luglio 2023 la strada comunale a monte dell’abitato di Vollein è stata interessata 
da un primo dissesto, consistente nella formazione di una fessurazione a margine del 
versante di valle della strada, con cedimento parziale; 

- In data 10 luglio 2023 è stato svolto un sopralluogo congiunto dell’amministrazione 
comunale e dell’ufficio di protezione civile regionale, il quale riportava l’avvenuto collasso 
del manto stradale per una decina di metri, con ribassamento di circa 10 cm, senza rilevare 
carattere d’urgenza né di rischio specifico;  

- Al fine di provvedere alla messa in sicurezza del tratto stradale sono stati affidati i seguenti 
incarichi: 

o Incarico di progettazione e direzione dei lavori, affidato con determinazione n. 374 
del 16 novembre 2023 all’ing. Monaya Daniele; 

o Incarico di redazione relazione geologica, affidato con determinazione n. 383 del 24 
novembre 2023 al dott. geol. De Leo Stefano; 



o Incarico di esecuzione sondaggi per indagine geognostica preliminare, affidato con 
determinazione n. 73 del 20 marzo 2024 alla ditta COMPAGNIA TORINESE 
MONITORAGGI S.R.L. SIGLABILE CITIEMME S.R.L., per verificare l’eventuale 
presenza di un più esteso movimento franoso; 

- In data 15 aprile 2024, al termine dell’esecuzione dei sondaggi geognostici, si è verificato un 
ulteriore cedimento della scarpata sotto strada, con interessamento di una porzione più 
ampia del manto stradale tale da rendere impossibile il transito in sicurezza; 

- Da sopralluoghi effettuati dal Rup e dai tecnici incaricati è risultato evidente un progressivo 
e rapido peggioramento della situazione, dovuto all’equilibrio precario della scarpata che 
sostiene il piano stradale tale da far ragionevolmente prevedere una estensione del fenomeno 
nei tratti immediatamente precedenti e successivi al cedimento rilevato; 

 
CONSIDERATO che le circostanze di somma urgenza non hanno consentito alcun indugio, per cui, 
ai sensi dell’art 140 del D.Lgs. n. 36/2023, si è provveduto ad affidare l’immediata esecuzione dei 
seguenti lavori alla ditta: 

 CHACARD S.R.L. con sede in Località Les Iles n.9/D – 11020 Pollein (Ao), P.IVA/CF: 
01059440071, PEC: chacardsrl@pec.it, 

unica ditta valdostana qualificata ed attrezzata per l’esecuzione di micropali, con sede prossima alla 
zona di intervento ed immediatamente disponibile; 
 
RICHIAMATO, altresì, l’ordine di esecuzione fatto alla ditta CHACARD SRL in data 13 maggio 
2024 ns prot. n. 5790; 
 
DATO ATTO che per il carattere urgente e indifferibile degli interventi da eseguire, non è stato 
possibile assumere preventivamente i relativi impegni di spesa per i suddetti lavori di somma 
urgenza, complessivamente ammontanti a € 226.795,11 (iva inclusa) come da prospetto: 
 

 VOCE DI COSTO IMPORTO 

1 IMPORTO LAVORI FINALE € 185.692,71 

2 SOMME A DISPOSIZIONE – IVA DI LEGGE (22%) € 40.852,40 

3 SOMME A DISPOSIZIONE – CONTRIBUTO ANAC € 250,00 

 TOTALE QUADRO ECONOMICO € 226.795,11 

 
importo lavori concordato con la ditta in sede di procedura di affidamento, con applicazione ribasso 
dell’1,12% sull’importo lavori stimato in euro 187.766,68 di cui euro 2.590,68 per oneri della 
sicurezza non ribassabili; 
 
RITENUTO NECESSARIO provvedere in merito, sottoponendo al Consiglio Comunale il 
provvedimento di riconoscimento della suddetta spesa ai sensi del D.lgs 267/2000, art. 191, comma 
3 e art. 194 lett. e previo parere dell’organo di revisione contabile ex art. 239 c. 1 lett. b); 
 
VISTI il Verbale dei lavori di somma urgenza del 06 maggio 2024 e la Perizia giustificativa del 21 
maggio 2024 redatti dal Responsabile ufficio associato tecnico e Responsabile del procedimento, 
allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 
VISTI gli elaborati progettuali redatti dall’ing. Monaya Daniele e dal dott. geol. De Leo Stefano, 
già incaricati della progettazione e direzione lavori dell’intervento di messa in sicurezza, allegati 
alla presente e facenti parte integrante del Verbale di somma urgenza, di seguito specificati: 

 RI_relazione illustrativa, 
 RC_relazione di calcolo, 
 R01_inquadramento generale, 
 R02_planimetria di rilievo, 
 R03_sezioni di rilievo, 

mailto:chacardsrl@pec.it


 R04_sezioni tipo, 
 P01_planimetria di progetto, 
 P02_planimetria paratia, 
 P03_particolare tirante ed armatura cordolo, 
 P04_sezioni tipo, 
 EP_elenco prezzi, 
 CME_computo metrico estimativo 
 Relazione geologica; 

 
VISTI i pareri rilasciati dai relativi responsabili ed allegati al presente provvedimento quali parti 
integranti e sostanziali; 
 
VISTO il Bilancio di Previsione 2024– 2026, Esercizio Finanziario 2024; 
 
VISTO il D.lgs 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”, in particolare l’art. 116 e l’allegato II.14, 
artt.26 comma 3, 28, 38; 
 
VISTA la legge regionale del 7 dicembre 1998, n. 54 “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”; 
 
VISTO il vigente Statuto comunale; 
  
AD UNANIMITÀ di voti espressi in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 

DI APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 
 
DI PRENDERE ATTO, per tutto quanto espresso in premessa, del Verbale e della Perizia 
giustificativa, allegati alla presente deliberazione a farne parte integrante e sostanziale, redatti dal 
Responsabile ufficio associato tecnico e Responsabile del Procedimento ai sensi del D.lgs 36/2023, 
art. 140, commi 1-4, relativamente ai lavori di somma urgenza e indifferibili sopra descritti, a 
seguito del cedimento verificatosi in data 15 aprile 2024; 
 
DI PRENDERE ATTO altresì degli elaborati progettuali redatti dall’ing. Monaya Daniele e dal 
dott. geol. De Leo Stefano, più dettagliatamente richiamati in premessa, e della stima degli 
interventi necessari per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità descritto in 
narrativa, da cui è scaturito il seguente Quadro Economico finale: 
 

# DESCRIZIONE EURO 

A Opere a misura  € 163.966,97  

B Lavori in economia  € 18.951,14  

C Oneri di discarica € 183,92 

D Oneri della sicurezza non ribassabili € 2.590,68  

F Importo finale lavori  € 185.692,71  

G1 Somme a disposizione dell’Amministrazione (IVA DI LEGGE 22%) € 40.852,40 

G2 Somme a disposizione dell’Amministrazione (CONTRIBUTO ANAC) € 250,00 

H Totale opera (F+G1+G2) € 226.795,11 



 
DI DARE ATTO che la ditta interessata, come da procedura PlaceVda n° PE054396-24, ha 
accettato l’esecuzione degli interventi ivi previsti ai prezzi concordati, offrendo un ribasso 
dell’1,12% sull’elenco prezzi Regione Autonoma Valle d'Aosta del 2024, approvato con delibera di 
G.R. n° 224 del 04/03/2024; 
 
DI DARE ATTO che i lavori in argomento sono parzialmente finanziati con contributo ai sensi 
della L.R. n. 12/2023, art. 13, per l’ammontare di euro 125.000,00 (annualità 2023), come da 
comunicazione da parte dell’Assessorato Regionale Opere Pubbliche, Territorio e Ambiente 
pervenuta in data 06.11.2023 con prot. n. 13032, a valere sul quale sono già state accertate spese 
tecniche per euro 45.870,66, e che pertanto occorre dare copertura finanziaria alle somme eccedenti 
tale finanziamento; 
 
DI DARE ATTO che la somma eccedente il suddetto contributo, pari ad € 147.665,76, trova 
copertura nel bilancio di previsione 2024-2026 al capitolo 20401-190 “adeguamento e messa in 
sicurezza strada Vollein”; 
 
DI DARE ATTO che il presente riconoscimento di debito sarà proposto al Consiglio Comunale 
entro 30 giorni dalla data della presente deliberazione come previsto dall’art. 191 c. 3 del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i.; 
 
DI DARE ATTO, infine, che sarà successivamente inoltrata domanda di contributo all’Assessorato 
Opere Pubbliche, Territorio ed Ambiente ai sensi della l.r. 5/2001, art.9; 
 
DI PUBBLICARE il presente atto, congiuntamente al Verbale dei lavori di somma urgenza ed alla 
Perizia giustificativa, sul proprio sito istituzionale nella sezione “bandi di gara e contratti”; 
 
DI DARE ATTO che l’arch. Giovanna Spinella dipendente del Comune di Quart è il responsabile 
del procedimento connesso alla presente deliberazione. 
 
  
GS/ 
 
 



Il Presidente dichiara chiusa la trattazione dell'argomento. 
Del che si è redatto il presente verbale, che viene così sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
Firmato digitalmente Firmato digitalmente 

BERTHOLIN Fabrizio Dott.ssa SALVADORI Sara 
 

 
  
  


